
STPS 
q _no: !A!d.,"'~ 0 :- 1 u\.,...,1-,1;,1() 

Y l'IH.VJSh.'1:"-t ,~~CM.! fiiñacot 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA 
No. IA-014P7R001-E343-2017 

"CONTRATACION DEL SERVICIO PARA LA IMPARTICION DE TALLERES Y CURSOS 
CORRESPONDIENTE AL PROGRAMA DE SEPARACIÓN, QUE SIRVA COMO HERRAMIENTA 

PARA SERVIDORES PÚBLICOS DEL INSTITUTO FONACOT SUSCEPTIBLES DE INCORPORARSE 
AL RETIRO Y JUBILADOS" 

En la Ciudad de México siendo las 14:00 horas, del día 10 de agosto de 2017, en el auditorio del 4º piso del edificio, 
ubicado en: Avenida Insurgentes Sur No. 452, Col. Roma Sur, C.P. 06760, Delegación Cuauhtémoc; se reunieron 
los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la 
junta de aclaraciones a la Convocatoria de la Invitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 
33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, La Ley), así 
como del numeral 111.3. de la Convocatoria. 

En razón de lo anterior, se da in icio al acto presidido por la C.P. Beatriz Fajardo Espinoza, servidor público facultado 
por la Convocante de conformidad con lo establecido en inciso 9. del numeral VI. BASES Y LINEAMIENTOS de las 
Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Fonacot, quien 
al inicio de esta junta, dio la bienvenida a todos los asistentes, y les comunicó que de conformidad con el artículo 33 
Bis de La Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de las personas que hayan 
presentado el Escrito en el que expresen su interés en participar en esta Invitación, de forma presencial o electrónica 
a través de CompraNet, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas 
de anticipación a este acto, caso contrario, se les permitirá su asistencia sin poder formular preguntas. 

La C.P. Beatriz Fajardo Espinoza, fue asistida por los representantes del Área Técnica y Requirente de la Dirección 
de Recursos Humanos, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, los cuales solventaron las 
preguntas de carácter técnico. 

La C.P. Beatriz Fajardo Espinoza, señaló que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de 
La Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y los Escritos de interés, de los licitantes: 

No. NOMBRE, RAZON O DENOMINACION FORMA DE No.DE 
SOCIAL PRESENTACIÓN PREGUNTAS 

1 COI ADMINISTRACION PUBLICA Y PRIVADA, S.C. Compra Ne! 6 

2 GOBERNABILIDAD INSTITUCIONAL GRUPO 
CompraNet 4 CONSULTORES EN SINERGIA , S.C. 

Se adjunta pantalla del Sistema. 

> 
1/7 

Formato FO-CON-08_00 



STPS 
SffilflARÍA l>fl 11\.J;,t;A;<.) 

Y PR ¡''YI Sh'>", .;, .. i.__ IA! tiiñacot 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA 
No. IA-014P7R001-E343-2017 

"CONTRATACION DEL SERVICIO PARA LA IMPARTICION DE TALLERES Y CURSOS 
CORRESPONDIENTE AL PROGRAMA DE SEPARACIÓN, QUE SIRVA COMO HERRAMIENTA 

PARA SERVIDORES PÚBLICOS DEL INSTITUTO FONACOT SUSCEPTIBLES DE INCORPORARSE 
AL RETIRO Y JUBILADOS" 

1 ~ ::::d~~iento: 836437 - CONTRATACIÓN DEL SERVICIO PARA LA IMPARTICION DE TALLERES Y CURSOS 
CORRESPONDIENTE AL PROGRAMA DE SEPARACIÓN QUE SIRVA COMO HERRAMIENTA PARA SERVIDORES 
PÚBLICOS DEL INSTITUTO FONACOT SUSCEPTIBLES DE INCORPORARSE AL RETIRO Y JUBILADOS 
l:)q;)e(MXM 1449517 - CON'TRAíAOÓN Ufl SE.h."Vl(,10 Pl.J,t'\ lA !hlPJIRllCICf.i Ot: TAL.lE.R:.S V CURSOS CORRf.SPONOIEN 

" 

La Convocante realizo las siguientes precisiones: 

PRECISIÓN ADMINISTRATIVA 1 DE LA CONVOCANTE. 

IM:il::-i:iri ---

V~t&,I 

Incisos 1 y 2 del numeral 11.8. ENTREGABLES pág. 7, relacionado con los incisos 1 y 2 del subtitulo de 
Entregables del ANEXO 13 "CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DEL SERVICIO", pág. 78. 

Dice: 

1. Programa de trabajo para la impartición de cursos y talleres del Programa de separación, que sirva 
como herramienta para servidores públicos del Instituto Fonacot susceptibles de incorporarse al retiro 
y jubilados en donde se establezca el calendario de capacitación con los plazos de cada fase y de la 
entrega de sus reportes. (Se entregará en la reunión de trabajo que se sostenga con el administrador 
del contrato, el día hábil posterior al fallo .) 

2. Reporte de la impartición de cursos y, tal le res de la Fase 1 que contendrá evidencias de las listas de 
asistencia, actividades realizadas durante el curso y taller y versión electrónica del manual utilizado 
(máximo siete días hábiles posteriores al término de la fase 1) 

2/7 / 
Formato FO-CON-08_00 \ y 



STPS 
StCltrTAK!A on Tf\Afi.AJ{) 

YPk l YISk"~ ~\'>{'.l<\l 
fóñacot 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA 
No. IA-014P7R001 -E343-2017 

"CONTRATACION DEL SERVICIO PARA LA IMPARTICION DE TALLERES Y CURSOS 
CORRESPONDIENTE AL PROGRAMA DE SEPARACIÓN, QUE SIRVA COMO HERRAMIENTA 

PARA SERVIDORES PÚBLICOS DEL INSTITUTO FONACOT SUSCEPTIBLES DE INCORPORARSE 
AL RETIRO Y JUBILADOS" 

Debe decir: 

1. Programa de trabajo para la impartición de cursos, talleres y conferencias del Programa de 
separación, que sirva como herramienta para servidores públicos del Instituto Fonacot susceptibles 
de incorporarse al reti ro y jubilados en donde se establezca el calendario de capacitación con los 
plazos de cada fase y de la entrega de sus reportes. (Se entregará en la reunión de trabajo que se 
sostenga con el administrador del contrato, el día hábil posterior al fallo.) 

2. Reporte de la impartición de curso, talleres y conferencias de la Fase 1 que contendrá evidencias 
de las listas de asistencia , actividades realizadas durante el curso y taller y versión electrónica del 
manual utilizado (máximo siete días hábiles posteriores al término de la fase 1) 

Acto seguido, la C.P. Beatriz Fajardo Espinoz~ procedió a dar lectura a las respuestas de las preguntas realizadas 
por los licitantes, COI ADMINISTRACION PUBLICA Y PRIVADA, S.C. y GOBERNABILIDAD INSTITUCIONAL 
GRUPO CONSULTORES ENSINERGIA, S. C. que fueron entregadas en tiempo y forma y las cuales se transcriben 
a continuación: 

Nombre del licitante: J COI ADMINI STRACIÓN PÚBLICA Y PRIVADA, S.C. 
Número 

2 

Tema 

Sección Vll.2 Para la 
Evaluación técnica, 

criterios de 
Evaluación (Puntos y 
Porcentajes), criterio 

de competencia, 
habilidad o 

conocimientos, 
página 28198 de la 

Convocatoria. 

Página Pregunta 

Con respecto al requisito de 
presentar "certificaciones en materia 
de diseño e impartición de cursos", 
se sol icita atentamente a la 
convocante que precise si se refiere 
a los estándares de competencia 
para el diseño e impartición de 
cursos que emite el CONOCER 
(EC0301 y EC0217). 

Respecto del requisito de presentar 
"Listado y fotografías del equipo 
informático, didáctico ylo 
herramientas de las cuales se 
apoyará para impartir cada uno de 
los cursos y que avalen la aplicación 

Respuesta 

Respuesta 1: Se confirma que 
para acreditar el requisito de 
presentar "cerlificaciones en 
materia de diseño e imparlición de 
cursos", se deberá presentar las 
cerlificaciones avaladas ante 
CONOCER (EC0301 y EC0217 

de las metodologías Lego® Serious Respuesta: 2.- No existe formato 
Play®, estrategias de pensamiento especifico, por lo que se 

1 

Sección Vll.2 Para la 
Evaluación técnica, 

criterios de 
Evaluación (Puntos y 
Porcentajes), criterio 

de competencia, 
habilidad o 

conocimientos, 
página 28198 de la 

Convocatoria 

lateral, Points of You y Coaching. (No presentará en formato libre I 
se contabi lizará por pieza del mismo /] 
concepto, sino por el concepto en V 
general)", al respecto, se solicita 

atentamente a la convocante que o 
~ recise si existe algún formato j 

'---- --_.l__ _ ____ __ _j_ ___ _l_~-ll-'-P_e_cí_fic_o-'-pa_r_a-'-p_re_s_e_nt_a_r _e_se_ lis_ta_d_o_,___ ___ _____ --+---+-· \ "7 Formato FO-CON-08_00 



STPS 
'if-.C!a IARÍA {}! f ¡ f\,-\l;A¡O 

Y l'RF VIS!i.~-.,¡ '>·. ' t ! ,\l fiiñacot 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

. ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA 
No. IA-014P7R001-E343-2017 

"CONTRATACION DEL SERVICIO PARA LA IMPARTICION DE TALLERES Y CURSOS 
CORRESPONDIENTE AL PROGRAMA DE SEPARACIÓN, QUE SIRVA COMO HERRAMIENTA 

PARA SERVIDORES PÚBLICOS DEL INSTITUTO FONACOT SUSCEPTIBLES DE INCORPORARSE 
AL RETIRO Y JUBILADOS" 

3 

4 

5 

6 

Anexo 13 

Características 
Técnicas del 

Servicio. Página 
70198 de la 

Convocatoria 

Anexo 13 

Características 
Técnicas del 

Servicio. Página 
70198 de la 

Convocatoria 

Anexo 13 

Características 
Técnicas del 

Servicio. Página 
70198 de la 

Convocatoria y 
siguientes. 

Anexo 13 

Características 
Técnicas del 

Servicio. Página 
75198 de la 

Convocatoria 

Formato FO-CON-08_00 

o puede ser formato libre. 

Se solicita atentamente a la Respuesta: 3. - No se cuenta con 
fechas ni horarios establecidos, la 
propuesta se deberá presentar en 
el programa de trabajo que se 
entregue contemplando que todas 
las fases deberán concluir en el 

convocante que precise si cuenta con 
las fechas y horarios de impartición 
de los cursos, talleres y conferencias 
correspondientes a las cuatro fases 
del servicio. 

Se solicita atentamente a la 
convocante que indique cuál es el 
perfil de las personas que asistirán a 
los cursos de capacitación, talleres y 
conferencias que integran las 
distintas fases del servicio. 

En el diagrama de actividades a 
seguir por parte del Licitante que 
resulte ganador, se plantea que el 
primer paso es "Analizar el material 
generado para cada una de las 
actividades". Entendemos que esto 
quiere decir que el Instituto 
FONACOT proporcionará al Licitante 
que resulte ganador el materia l y el 
contenido que deberá impartirse en 
los cursos, talleres y conferencias. 
¿Es correcta nuestra apreciación? 

Con respecto a la Fase 4: 
Herramientas de Mentoring , en 
donde se especifica la 
implementación de un curso e
learning en la plataforma del instituto, 
se solicita atentamente a la 
convocante que precise si el guión 
instruccional del curso e-learning 
generado será proporcionado por el 
Instituto FONACOT o lo tendrá que 
desarrollar el Licitante que resulte 
Adjudicado. Lo anterior en virtud de 
que la Metodología General de la 
Fase hace mención de que se deberá 
"Analizar el guión instruccional. .. ", de 
lo que se infiere que dicho 
documento está ya desarrollado. ¿Es 

~ orrecta nuestra apreciación? 

\ 417 

ejercicio fiscal 2017. 

Respuesta: 4. - El perfil de las 
personas son todo aquel personal 
del Instituto FONACOT que esté 
por incorporarse al retiro sin 
distinción de nivel jerárquico y 
personal jubilados del Instituto. 

Respuesta 5: La apreciación del 
licitante es correcta, el material a 
impartir se proporcionará por el 
Instituto FONACOT. 

Respuesta 6.- La apreciación del 
licitante es correcta, el guión 
instruccional del curso e-learning 
se proporcionará por el Instituto 
FONACOT. 

\ 



STPS 
..;u :i tUÁi;.ÍA OH d\)\MH'> 

Y l' N.FVJS.h'\¼ \<.>CU!. fiiñacot 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

ACTA DE J UNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA 
No. IA-014P7R001 -E343-2017 

"CONTRATACION DEL SERVICIO PARA LA IMPARTICION DE TALLERES Y CURSOS 
CORRESPONDIENTE AL PROGRAMA DE SEPARACIÓN, QUE SIRVA COMO HERRAMIENTA 

PARA SERVIDORES PÚBLICOS DEL INSTITUTO FONACOT SUSCEPTIBLES DE INCORPORARSE 
AL RETIRO Y JUBILADOS" 

Nombre del licitante: 1 COI ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y PRIVADA, S.C. 
Número Tema Página Pregunta Respuesta 

¿El grado de escolaridad de los instructores El grado de escolaridad 
puede acreditarse con acta de examen acreditará solamente con 

se 
la 

profesional ylo de maestría? presentación de título ó cédula 
profesional que avalen el nivel 

1 educativo presentado como se 
refiere en el anexo técnico en su 
apartado "Documentación para 
evaluar" 

¿Nos podría indicar cuáles son las fechas de Favor de referirse a la respuesta 
impartición de los cursos y talleres que forman proporcionada a la pregunta 3 de 

2 parte del programa? Esto para poder hacer una COI. 
mejor planeación y propuesta del Plan de 
Trabaio 
Si uno de nuestros instructores cuenta con Se deberá presentar la validación 
estudios profesionales en el extranjero, ¿qué oficial que emite la Dirección 
documentos se deben presentar para acreditar General de Acreditación 
la validez de dichos estudios? lncore_oración ~ 

Revalidación DGAIR, Órgano 

3 encargado de las revalidaciones 
en México del Sistema Nacional 
de Créditos, Revalidación y 
Equivalencias de Estudios 
(SINCREE), de la Secretaria de 
Educación Pública (SEP). 

¿Los 180 participantes en los cursos y talleres Los 180 participantes en los 
de las distintas etapas del proyecto serán las cursos y talleres serán los mismos 

4 mismas personas o podrán ser diferentes? en las distintas etapas 

Las respuestas a las preguntas efectuadas por los licitantes COI ADMI NISTRACIÓN PÚBLICA Y PRIVADA, S.C. y 
GOBERNABILIDAD INSTITUCIONAL GRUPO CONSULTORES EN SINERGIA, S. C., se suben al sistema 
CompraNet de conformidad con lo establecido en el Artículo 46 del Reglamento de La Ley . 

La convocante informa que se tomará un receso para revisar que en el sistema CompraNet no se hayan formulado re 
preguntas a las respuestas dadas por la Convocante, por los licitantes que participan de manera electrónica a través 
de CompraNet y que no se presentaron a este acto . El lapso de tiempo otorgado será de 6 horas las cuales corren a 
parti r de la publicación en el sistema CompraNet, ~iendo las 2:08 pm y restableciéndose a las 8:08 pm de día 1 O de 
agosto de 201 7. Se adjunta pantalla del Sistema. 

d 
Formato FO-CON-08_00 

w 
< 

~ 



STPS 
)Í na I,\KÍ.A tH l. H\AkA¡O 

Y ¡•g¡ Yhli>'.'\ ~>Cl-\1. fiñacot 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA 
No. IA-014P7R001-E343-2017 

" CONTRATACION DEL SERVICIO PARA LA IMPARTICION DE TALLERES Y CURSOS 
CORRESPONDIENTE AL PROGRAMA DE SEPARACIÓN, QUE SIRVA COMO HERRAMIENTA 

PARA SERVIDORES PÚBLICOS DEL INSTITUTO FONACOT SUSCEPTIBLES DE INCORPORARSE 
AL RETIRO Y JUBILADOS" 

: ¡..· \~..1,-.1.r,r,, 

'i-l¡ --~,...,._, )"i,¡~ .ld:,,;~<;H,. 

(,en..., ( .IKtloofn>d!<IOf-*1"',.,.~ttí;" 

~t$.t'b'"'~>l<'7,0-

De conformidad con el artículo 33 de La Ley , esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la licitación. 

Se les recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día 16 de Agosto de 
2017, en el auditorio del 4º piso del inmueble ubicado en Avenida Insurgentes Sur No. 452, Col. Roma Sur, C.P. 
06760, Delegación Cuauhtémoc, Ciudad de México a las 11 :00 horas, siendo un acto formal que dará inicio 
puntualmente, debiéndose apegar a lo establecido en el tercer párrafo del numeral 111.2.1 . CONSIDERACIONES A 
OBSERVAR DURANTE LOS ACTOS DE LA LICITACIÓN de la convocatoria, por lo que después de esa hora no se 
permitirá el acceso a ningún licitante ni observador social, de conformidad con el artículo 39 del Reglamento de La 
Ley. 

Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de La Ley, a partir de esta fecha se pone a 
disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en: Avenida Insurgentes Sur No. 
452, Col. Roma Sur, C.P. 06760, Ciudad de México, en donde se encuentra disponible, por un término de cinco días 
hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia 
de la misma. Así mismo, se difundirá un ejemplar de dicha acta en la página electrónica: www.compranet.gob.mx; 
para efectos de su notificación a los licitantes que no hayan asistido al acto. Dicho procedimiento sustituirá a la 
notificación personal. 

De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de La L y y 45 de su Reglamento, a este acto no a 

n;ngún representante o persona que manffestara so ;n~;és de es r pres~ t~ e-n el "':J° como o~ ::dor 

Formato FO·CON·OB_OO ""' V '--f ~ ~ 



STPS 
:-IC!:.r-JAKf.A l>ll. lP,J\hA¡ú 

Y ¡•grVI\H'!\.: ~~i.'l,\l fiiñacot 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA 
No. IA-014P7R001-E343-2017 

"CONTRATACION DEL SERVICIO PARA LA IMPARTICION DE TALLERES Y CURSOS 
CORRESPONDIENTE AL PROGRAMA DE SEPARACIÓN, QUE SIRVA COMO HERRAMIENTA 

PARA SERVIDORES PÚBLICOS DEL INSTITUTO FONACOT SUSCEPTIBLES DE INCORPORARSE 
AL RETIRO Y JUBILADOS" 

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminado este acto, siendo las 14:30 horas, del día 10 de 
Agosto del año 2017. La presente acta consta de 7 fojas, firmando para los efectos legales y de conformidad, por 
los asistentes a este acto, quienes reciben copia de la misma. 

LICITANTE 

NOMBRE, RAZÓN Ó 
DENOMINACIÓN SOCIAL 

POR EL INSTITUTO FONACOT 

NOMBRE 

C.P. Beatriz Fajardo Espinoza 

C.P. Leopoldo Rubio Fernández 

lng. Erika Pérez Liz 

Lic. María Cristina Alonso Valencia 

Lic. Celia Najera Alarcon 

Lic. Sherezada lturbide Pérez 

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL 
C.P. Fernando Díaz García. 

REPRESENTANTE Y CORREO 
ELECTRÓNICO 

ÁREA 

Subdirectora de Adquisiciones. 

Director de Recursos Humanos y 
Representante del Área Técnica y 
Requirente 

Subdirectora de Administración del 
Talento Humano y Representante 
del Área Técnica y Requirente 

Jefa de Atracción de Talento y 
Representante del Área Técnica y 
Requirente 

Representante del Área Jurídica. 

Especialista Administrativo 

Representante del Órgano Interno de Control en el Instituto 
FONACOT 

717 
Formato FO-CON-08_00 

FIRMA 



STPS 
\l"f ;i:t lt\il'IA n11 ! /c~,(i-\jO 

1 t'l~I \'¡',/O• ; ';0{ IAI 
fiiñacot 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
CIERRE DEL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA 
No. IA-014P7R001-E343-2017 

"CONTRATACION DEL SERVICIO PARA LA IMPARTICION DE TALLERES Y CURSOS 
CORRESPONDIENTE AL PROGRAMA DE SEPARACIÓN, QUE SIRVA COMO HERRAMIENTA 

PARA SERVIDORES PÚBLICOS DEL INSTITUTO FONACOT SUSCEPTIBLES DE INCORPORARSE 
AL RETIRO Y JUBILADOS" 

En la Ciudad de México siendo las 18:00 horas, del día 10 de agosto de 2017, en el auditorio del 4º piso del edificio , 
ubicado en: Avenida Insurgentes Sur No. 452, Col. Roma Sur, C.P. 06760, Delegación Cuauhtémoc; se reunieron 
los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto 
de llevar a cabo el cierre de la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la Invitación indicada al rubro, de acuerdo 
a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público 
(en adelante, La Ley), así como del numeral 111.3. de la Convocatoria. 

El acto fue presidido por la C.P . Beatriz Fajardo Espinoza, servidor públ ico facultado por la Convocante de 
conformidad con lo establecido en inciso 9 del numeral VI. BASES Y LINEAMIENTOS de las Políticas, Bases y 
Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Fonacot, quien al inicio de esta 
junta, dio la bienvenida a todos los asistentes. 

La C.P. Beatriz Fajardo Espinoza, fue asistida por los representantes del Área Técnica y Requirente de la Dirección 
de Recursos Humanos, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, quienes solventaron las 
preguntas de carácter técnico. 

La C.P. Beatriz Fajardo Espinoza, señaló que los licitantes que participan a través del sistema Compranet 
manifestaron que no tenían más re preguntas a las respuestas dadas por la Convocante a sus solicitudes de 
aclaración . 

Se adjuntan pantallas del Sistema. 

1 ¡... :;:~~=iento 836437 - CONTRATACIÓN DEL SERVICIO PARA LA IMPARTICIÓN DE TALLERES Y CURSOS 
CORRESPONDIENTE AL PROGRAMA DE SEPARACIÓN, QUE SIRVA COMO HERRAMIENTA PARA SERVIDORES 
PUBUCOS DEL INSTITUTO FONACOT SUSCEPTIBLES DE INCORPORARSE AL RETIRO Y JUBILADOS 
~ 1«9527 . (:(;Ni'AATAOON OEJ. SE-.RVICtO P/\A,,\ LA !h'J>t-RT!C:ÓN OE Thlf.RES 'f CL~SOS COAAES?Ot-;Clf~ 

.. 

1/4 
Formato FO-CON-08_00 

IMii:i:+i ... 

V 



STPS 
'-H iq !Al:l/\ En 1 1 ¡¡~J>l\.:(J 

'fl'U\'! ') Üf'l',.,.A'!.<.! 
fiiñacot 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
CIERRE DEL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA 
No. IA-014P7R001-E343-2017 

"CONTRATACION DEL SERVICIO PARA LA IMPARTICION DE TALLERES Y CURSOS 
CORRESPONDIENTE AL PROGRAMA DE SEPARACIÓN, QUE SIRVA COMO HERRAMIENTA 

PARA SERVIDORES PÚBLICOS DEL INSTITUTO FONACOT SUSCEPTIBLES DE INCORPORARSE 
AL RETIRO Y JUBILADOS" 

-
Co~ 

D ,._ ::::::,ento · 836437 - CONTRATACIÓN DEL SER\~CIO PARA LA IMPAATICIÓN DE TAl.l.ERES Y CURSOS CORRESP0/1.0IEr-r-E Al PROG::.::'-'D•;«• 
Sb.PARAC;ÓN QUE SjRVP. COMO HERRA~.fEJ\ lA PARA SCRVIOORE!:i PUBUCOS DEL !NS; rnno FCNACO'" SUSCC:FliBLES DE INC.CRPORARSE AL 
RCTIRO Y JUOIU,00S 

ÍitM 
t~~;,:.¡-t;¡f'1,! 

l. ¡.-- Voo«,M.,,,. 

• Procedimiento 836437 • CONTRA TACION DEL SEFMCIO PARA LA IMPARTICIÓN DE TALLERES Y CURSOS 
CORRESPONDIENTE AL PROGRAMA DE SEPARACIÓN QUE SIRVA COMO HERRAMIENTA PARA SERVIDORES 
PÚBLICOS DEL INSTITUTO FONACOT SUSCEPTIBLES DE INCORPORARSE AL RETIRO Y JUBILADOS 

r~.M 
lM»mt1if-M :'lJ.t 

f,sunlo 
:\[W.J;;;,r,4 At..)iyUS:~ OC .l.C-1.>.P.\Ci')t.Ef 

Formato FO-CON-08_00 

t:..,-.1.1<.k1J'")f 

OOSERNJ.S, Ur,A,Q 1~,;:;oCfON"'1 C-f«..lf>VO."l~$:,;', rCRt;$ si•¡:J.:~S(: .1 

f"'e!luja;,s 

C-l'l~"-'$ f'OI'< ilf'V.OC~ !.;s.fffilR4.S l"-i!C:3>,,i~>.S. C,~N S i.1 ~:i:if".JCST,V"c:COO "'-éP'ARIR" •;~ c';,CTl~CIÓ!< 

o 



STPS 
,",H lli l"'\V!A f il 1 ;t~~l>~ j<¡ 

~ n , i '."1",l;l...; 'lo.O~ L'\I 
tiiñacot 

INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 
CIERRE DEL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA 
No. IA-014P7R001-E343-2017 

"CONTRATACION DEL SERVICIO PARA LA IMPARTICION DE TALLERES Y CURSOS 
CORRESPONDIENTE AL PROGRAMA DE SEPARACIÓN, QUE SIRVA COMO HERRAMIENTA 

PARA SERVIDORES PÚBLICOS DEL INSTITUTO FONACOT SUSCEPTIBLES DE INCORPORARSE 
AL RETIRO Y JUBILADOS" 

De conformidad con el artículo 33 de La Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a la Invitación. 

Se les recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones se llevará a cabo el día 16 de Agosto de 
2017, en el auditorio del 4º piso del inmueble ubicado en Avenida Insurgentes Sur No. 452, Col. Roma Sur, C.P. 
06760, Delegación Cuauhtémoc, Ciudad de México a las 11 :00 horas , siendo un acto formal que dará inicio 
puntualmente, debiéndose apegar a lo establecido en el tercer párrafo del numeral 111.2.1. CONSIDERACIONES A 
OBSERVAR DURANTE LOS ACTOS DE LA INVITACIÓN de la convocatoria, por lo que después de esa hora no 
se permitirá el acceso a ningún licitante ni observador social, de conformidad con el articulo 39 del Reglamento de 
La Ley. 

Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de La Ley, a partir de esta fecha se pone a 
disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en: Avenida Insurgentes Sur No. 
452, Col. Roma Sur, C.P. 06760, Ciudad de México, en donde se encuentra disponible, por un término de cinco días 
hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia 
de la misma. Así mismo, se difundirá un ejemplar de dicha acta en la página electrónica: www.compranet.gob.mx; 
para efectos de su notificación a los licitantes que no hayan asistido al acto. Dicho procedimiento sustituirá a la 
notificación personal. 

De conformidad con los articules 26 penúltimo párrafo de La Ley y 45 de su Reglamento, a este acto no asistió 
ningún representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo como observador. 

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminado este acto, siendo las 18: 15 horas, del dia 1 O de 
agosto del año 2017. La presente acta consta de 4 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad, los 
asistentes a este acto, quienes reciben copia de la misma. 

POR LOS LICITANTES: 

NOMBRE, RAZON O 
DENOMINACIÓN SOCIAL 

POR EL INSTITUTO FONACOT: 

NOMBRE 

C.P. Beatriz Fajardo Espinoza 

C.P. Leopoldo Rubio Fernández 

lng. Erika Pérez Liz 

Formato FO-CON-08_00 

REPRESENTANTE Y CORREO 
ELECTRÓNICO 

ÁREA 

Subdirectora de Adquisiciones. 

Director de Recursos Humanos y 
Representante del Area Técnica y 
Requirente 

Subdirectora de Administración del 
Talento Humano y Representante 
del Area Técnica y Requirente 

3/4 

FIRMA 

1 

I 



STPS 
\t:f.!-\l.'l:--.Rl4i. Oí I H.A&~¡o 

·,n;11.-'1,;o~, .. ~JCI\I tiiñacot 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

CIERRE DEL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES 

INVITACIÓN NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS MIXTA 
No. IA-014P7R001 -E343-2017 

"CONTRATACION DEL SERVICIO PARA LA IMPARTICION DE TALLERES Y CURSOS 
CORRESPONDIENTE AL PROGRAMA DE SEPARACIÓN, QUE SIRVA COMO HERRAMIENTA 

PARA SERVIDORES PÚBLICOS DEL INSTITUTO FONACOT SUSCEPTIBLES DE INCORPORARSE 
AL RETIRO Y JUBILADOS" 

NOMBRE 

Lic. María Cristina Alonso Valencia 

Lic. Celia Najera Alarcon 

Lic. Sherezada lturbide Pérez 

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL 

NOMBRE 

C.P . Fernando Díaz García. 

ÁREA 

Jefa de Atracción de Talento y 
Representante del Área Técnica y 
Requi rente 

Representante del Á rea Jurídica. 

Especialista Administrativo 

Representante del Órgano Interno de Contro l en el Instituto 
FONACOT 

4/4 
Formato FO-CON-08_00 

FIRMA 

FIRMA 


